令和４年６月１日

報道各位

一般社団法人日本自動車車体補修協会

代表理事 吉野一

ＨＷ ＥＬＥＣＴＲＯがＪＡＲＷＡの正会員となりました

専門ＷＧを組織しＥＶのメンテナンスに関する調査研究を行います

ＪＡＲＷＡ（吉野一代表理事, 東京都千代田区）は、２０２２年５月３１日（火）付け

で、ＥＶ商用車の製造・販売を行うＨＷ ＥＬＥＣＴＲＯ株式会社※１（ショウ・ウェイチ

ェン社長, 東京都江東区）を正会員といたしましたのでお知らせします。

世界はいま、地球温暖化をはじめとする環境問題の原因である温室効果ガス排出量削減

に向けて自動車のＥＶ化を急いでおり、既存の自動車メーカー以外の企業による新規参入

も活発化しておりますが、実店舗による販売網を持たない新興ＥＶメーカーに共通する課

題は「良質なアフターメンテナンス整備網」の確保です。

一方で、ＪＡＲＷＡはＥＶメンテナンスに不可欠な「固有の整備手法」や「安全対策手

法」などに関する具体的な「整備情報」や「整備案件」を、現在ヤマダデンキと構築して

いる「ヤマダ車検提携整備工場ネットワーク」を中心とするＪＡＲＷＡ会員企業に提供す

るため「日本にヘッドオフィスを持つ信頼できるＥＶメーカー」との連携が急務でした。

上記は互いが補完関係にあることから、ＪＡＲＷＡはＨＷ ＥＬＥＣＴＲＯを正会員に迎

え「日本におけるＥＶの最適な整備プロセスを確立に関する調査研究とソリューションの

創出」を目的に、当会おいて既存会員を加えた専門ＷＧを設置することといたします。

直近では、専門ＷＧによる調査研究と並行して、同社と共同で「ヤマダ車検提携整備工

場ネットワーク」に所属するＪＡＲＷＡ会員企業向けに、２０２２年度ＣＥＶ補助金※２の

対象車両である同社製のＥＶ車両「ＥＬＥＭＯ（エレモ）」の整備研修を実施し、研修を

終了した会員に対しては、即時に「エルモ」の定期点検や車検の送客を開始します。

将来的には、専門ＷＧにおいて、あるべき「Ｖ２Ｈ連携手法」「使用済みＥＶバッテリ

ーの再利用手法」などに関する再現性、汎用性の高いソリューションを創出し、専門ＷＧ

メンバーと共に「ヤマダ車検提携整備工場ネットワーク」をベースとしたＥＶの「アフタ

ーマーケットプラットホーム」の構築を実現します。

※１ ＨＷ ＥＬＥＣＴＲＯ株式会社：https://hwelectro.co.jp/

※２ ＣＥＶ補助金：http://www.cev-pc.or.jp/hojo/pdf/R4/R4_meigaragotojougen.pdf

以上
一般社団法人 日本自動車車体補修協会  担当事務局 飯塚

東京都千代田区神田佐久間町4-6 斎田ビル５F    TEL)03-5829-4811    FAX)050-3153-2056

https://hwelectro.co.jp/
http://www.cev-pc.or.jp/hojo/pdf/R4/R4_meigaragotojougen.pdf